CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Pesar n° 23/2.018.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

            “Quem passou pela vida em branca nuvem,

            E em plácido repouso adormeceu;

            Quem não sentiu o frio da desgraça,

            Quem passou pela vida e não sofreu,

            Foi espectro de homem, não foi homem,

            Só passou pela vida, não viveu.”

Estes versos do poeta FRANCISCO OCTAVIANO, escritos há mais de 140

anos retrata a vida de todos nós. Há os que preferem o comodismo, a ociosidade, a

inércia mental e os que, enquanto vivem são multiplicadores, enfrentam as intempéries da

vida, mas não se abatem, oferecem o seu trabalho em favor do progresso e o seu sorriso

a alegrar o meio em que vive. Os primeiros passam em brancas nuvens, são espectro de

homem, estes são partícipes de um novo tempo, colaboradores para um mundo melhor.

Assim viveu o Senhor Hideaki Uematsu. Deu sua inestimável contribuição

profissional, trabalhando por muitos anos no Departamento Nacional de Estradas de

Rodagem – DNER, bem como participando da vida social da nossa cidade e espalhando

o seu sorriso aos amigos que encontrava durante a sua costumeira caminhada. O Senhor

Hideaki faleceu no dia cinco pp.

A Câmara Municipal de Registro, pelos seus Vereadores, observadas as

formalidades regimentais, aprova a presente MOÇÃO de PESAR, pelo seu falecimento, a

qual traduz o sentimento de todos nós, como em rogativa a Deus a que conforte a família

enlutada.

Da decisão desta Casa dê-se conhecimento a família do já saudoso Hideaki

Uematsu.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES”, 14 de março de 2018.

Luis Marcelo Comeron                                               Celio Pereira
       Vereador       Vereador

 PROTOCOLO N° 431/2018.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/